diário oficial Nº 34.757  125 Sexta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2021

3390-30 - Material de consumo - r$ 500,00
3390-36 - o.S. Terceiros - P. física - r$ 2.500,00
oBS: a prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 BElÉM, 03 de novembro de 2021.
Marcio roBErTo SilVa MENEZES
dirETor do dEParTaMENTo fiNaNcEiro
Portaria Nº 3756/2021-MP/PGJ
o dirETor do dEParTaMENTo fiNaNcEiro, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PorTaria nº 074/2015-MP/PGJ,
r E S o l V E: coNcEdEr a MarilEUSa SoarES coElHo NoBrE, aUXi-
liar dE adMiNiSTraÇÃo, Matrícula n.º 999.1999, lotada na Promotoria
de Justiça de augusto corrêa, a importância de r$ 2.400,00 (dois mil e
quatrocentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, pe-
ríodo de aplicação 13/10/2021 até 12/12/2021, conforme abaixo:
ProGraMa dE TraBalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais
foNTE dE rEcUrSoS 0101000000
NaTUrEZa da dESPESa
3390-30 - Material de consumo - r$ 600,00
3390-36 - o.S. Terceiros - P. física - r$ 1.800,00
oBS: a prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 BElÉM, 03 de novembro de 2021.
Marcio roBErTo SilVa MENEZES
dirETor do dEParTaMENTo fiNaNcEiro

Protocolo: 724039

.

.

oUtras MatÉrias
.

extrato do inquérito civil nº 004902-003/2021 MP/2ªPJ/dPP/Ma
o ProMoTor dE JUSTiÇa do 2º carGo da ProMoToria dE dEfESa
do PaTriMÔNio PÚBlico E da MoralidadE adMiNiSTraTiVa, dr. JoSÉ
GodofrEdo PirES doS SaNToS, torna pública a instauração do inquérito
civil Nº 004902-003/2021.
informa que os termos da PorTaria já estão disponíveis no Portal de consultas
deste Órgão Ministerial na internet, podendo ser acessado pelo SiMP.
Portaria nº 013/2021
data da conversão: 03/11/2021
objeto: indícios de violação dos princípios constitucionais na prática de
atos de improbidade administrativa na apropriação irregular de salários
de terceiros, por parte de agente público (esquema de “rachadinhas”) su-
postamente cometidos por servidores do Hospital fundação Santa casa de
Misericórdia do Pará.
interessado: carlos José Queiroz Júnior
investigado: fundação Santa casa de Misericórdia do Pará
Promotor de Justiça: dr. JoSÉ GodofrEdo PirES doS SaNToS.

Protocolo: 724422
extrato de Procedimento Preparatório nº 105/2021-MP/PJdPPMa
o ProMoTor dE JUSTiÇa TiTUlar do 5º carGo da ProMoToria dE
dEfESa do PaTriMoNio PÚBlico E da MoralidadE adMiNiSTraTiVa
dE BElÉM, dr. SaNdro raMoS cHErMoNT, torna pública a instauração do
Procedimento Preparatório nº 000424-151/2021, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralida-
de administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo custódio, nº
36, bairro da cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PorTaria de instauração nº 105/2021
data da instauração: 02/11/2021
objeto: apurar possível conduta caracterizadora de improbidade adminis-
trativa, nos termos do artigo 9º, Vii da lei nº 8.429/92.
Promotoria de Justiça: 5° ProMoTor dE JUSTiÇa dE dEfESa do PaTri-
MoNio PÚBlico E da MoralidadE adMiNiSTraTiVa
Promotor de Justiça: SaNdro raMoS cHErMoNT

Protocolo: 724427
retiFicaÇÃo do croNoGraMa do editaL do 1º Processo

seLetiVo siMPLiFicado-Pss-MPPa, PUBLicado No d.o.e Nº 34.735,
de 15 de oUtUBro de 2021 e No site WWW.siPros.Pa.GoV.Br

oNde se LÊ:
aNeXo ii

croNoGraMa

aTiVidadES daTa/PErÍodo diaS ÚTEiS
Publicação do Edital de abertura do 1º PSS/MPPa 15/10/2021 01

realização da Primeira fase – inscrições 1º PSS/MPPa 18 a
22/10/2021 05

realização da segunda fase – análise documental e
curricular do PSS livre concorrência

26/10 a
11/11/2021 10

divulgação do resultado preliminar da segunda fase
–análise documental e curricular do PSS livre concorrência 12/11/2021 01

Período para interposição de recurso contra o resultado preliminar da
segunda fase – análise

documental e curricular do PSS livre concorrência
16/11/2021 01

Período de análise dos recursos interpostos contra o resultado preliminar
da segunda fase – análise

documental e curricular do PSS livre concorrência

17 a
18/11/2021 02

divulgação do resultado dos recursos interpostos
contra o resultado preliminar da segunda fase do PSS livre concorrência /

Divulgação do Resultado definitivo da segunda fase – Análise Documental e
curricular do PSS livre concorrência / convocação para terceira fase

19/11/2021 01

Período de realização da Terceira fase – Entrevista pessoal do PSS livre
concorrência

22 a
25/11/2021 04

Resultado definitivo do PSS livre concorrência 26/11/2021 01

realização das segunda fase – análise documental e
curricular do PSS negros de cor preta ou parda

29 a
30/11/2021 02

divulgação do resultado preliminar da segunda fase
– análise documental e curricular do PSS negros de cor preta ou parda 01/12/2021 01

Período para interposição de recurso contra o resultado preliminar da
segunda fase – análise documental e curricular do PSS negros de cor

preta ou parda
02/12/2021 01

Período de análise dos recursos interpostos contra o resultado preliminar
da segunda fase–análise documental e curricular do PSS negros de cor

preta ou parda

03 a
06/12/2021 02

Divulgação do Resultado definitivo da segunda fase – Análise Documental
e curricular do PSS negros de cor preta ou parda / convocação para

terceira fase
07/12/2021 01

Período de realização da Terceira fase – Entrevista pessoal e processo de
heteroidentificação complementar do PSS negros de cor preta ou parda

09 a
16/12/2021 06

Divulgação do Resultado preliminar do processo de heteroidentificação
complementar do PSS negros de cor preta ou parda 10/12/2021 01

Período para interposição de recurso contra o resultado preliminar do
processo de heteroidentificação complementar do PSS negros de cor preta

ou parda
13/12/2021 01

Período de análise dos recursos interpostos contra o resultado preliminar
do processo de heteroidentificação complementar do PSS negros de cor

preta ou parda
14/12/2021 01

divulgação do resultado dos recursos interpostos contra o resultado
preliminar do processo de heteroidentificação complementar do PSS negros

de cor preta ou parda
15/12/2021 01

Resultado definitivo do PSS negros de cor preta ou parda
 17/12/2021 01

ToTal diaS PrEViSTo  40 dias úteis

Leia-se:
aNeXo ii

croNoGraMa

aTiVidadES daTa/PErÍodo diaS ÚTEiS
Publicação do Edital de abertura do 1º PSS/MPPa 15/10/2021 01

realização da Primeira fase – inscrições 1º PSS/MPPa 18 a 22/10/2021 05
realização da segunda fase – análise documental e

curricular do PSS livre concorrência
26/10 a

05/11/2021 06

divulgação do resultado preliminar da segunda fase
–análise documental e curricular do PSS livre concorrência 08/11/2021 01

Período para interposição de recurso contra o resultado preliminar da
segunda fase – análise

documental e curricular do PSS livre concorrência
09/11/2021 01

Período de análise dos recursos interpostos contra o resultado prelimi-
nar da segunda fase – análise

documental e curricular do PSS livre concorrência
17 a 18/11/2021 02

divulgação do resultado dos recursos interpostos
contra o resultado preliminar da segunda fase do PSS livre concorrência

/ Divulgação do Resultado definitivo da segunda fase – Análise Documen-
tal e curricular do PSS livre concorrência / convocação para terceira fase

19/11/2021 01

Período de realização da Terceira fase – Entrevista pessoal do PSS livre
concorrência 24 a 25/11/2021 02

Resultado definitivo do PSS livre concorrência 26/11/2021 01
realização das segunda fase – análise documental e

curricular do PSS negros de cor preta ou parda 09 e 10/11/2021 02

divulgação do resultado preliminar da segunda fase
– análise documental e curricular do PSS negros de cor preta ou parda 11/11/2021 01

Período para interposição de recurso contra o resultado preliminar da
segunda fase – análise documental e curricular do PSS negros de cor

preta ou parda
12/11/2021 01

Período de análise dos recursos interpostos contra o resultado prelimi-
nar da segunda fase–análise documental e curricular do PSS negros de

cor preta ou parda
17 a 18/11/2021 02

Divulgação do Resultado definitivo da segunda fase – Análise Documen-
tal e curricular do PSS negros de cor preta ou parda / convocação para

terceira fase
19/11/2021 01

Período de realização da Terceira fase – Entrevista pessoal e processo de
heteroidentificação complementar do PSS negros de cor preta ou parda 24/11 a

01/12/2021
06

Divulgação do Resultado preliminar do processo de heteroidentificação
complementar do PSS negros de cor preta ou parda 26/11/2021 01

andreiasantos
Linha

126  diário oficial Nº 34.757 Sexta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2021

Período para interposição de recurso contra o resultado preliminar do
processo de heteroidentificação complementar do PSS negros de cor

preta ou parda
29/11/2021 01

Período de análise dos recursos interpostos contra o resultado prelimi-
nar do processo de heteroidentificação complementar do PSS negros de

cor preta ou parda
30/11/2021 01

divulgação do resultado dos recursos interpostos contra o resultado
preliminar do processo de heteroidentificação complementar do PSS

negros de cor preta ou parda
01/12/2021 01

Resultado definitivo do PSS negros de cor preta ou parda
 02/12/2021 01

ToTal diaS PrEViSTo  34 dias úteis

Belém(Pa), 4 de novembro de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 724379
extrato da recoMeNdaÇÃo Nº 003/2021 – 1ª PJcdcci-MP/Pa
origem: 1ª Promotoria de Justiça cível e de defesa comunitária e cida-
dania de icoaraci
recomendação Nº 003/2021 – MP/1ª PJ cÍVEl
data da recomendação: 26/10/2021
fundamento legal: constituição federal (artigos 127 e 129, inciso ii); lei
complementar 75/93 (art. 5º, incisos i, ii, alínea “d”, e inciso V, alínea
“a”); artigo 6º, XX da lei complementar 75/93; art. 129, inciso ii, da
constituição federal
objeto: rEcoMENdar ao ESTado do Pará, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação - SEdUc que mantenha as aulas de forma remota,
para todos os alunos da E.E.E.f. crUZEiro do SUl, pelo período de 60
(sessenta) dias; no mesmo prazo (60 dias), adote providências no sentido
de receber os alunos, professores e servidores para as atividades de forma
presencial, com estrutura adequada para ministrar as aulas, com quali-
dade e segurança. SiNara loPES liMa dE BrUYNE, Promotor de Justiça
em exercício na 1ª Promotoria de Justiça cível e de defesa comunitária e
cidadania de icoaraci.
icoaraci/Belém-Pa, em 03/11/2021

Protocolo: 724342
extrato da Portaria nº 062/2021 – Procedimento Preparatório
nº 000465-151/2021
o ProMoTor dE JUSTiÇa do 6º carGo da ProMoToria dE dEfESa do
PaTriMoNio PÚBlico E da MoralidadE adMiNiSTraTiVa, dr. aldo dE
oliVEira BraNdÃo SaifE, torna pública a instauração do Procedimento
Preparatório nº 000465-151/2021 que se encontra à disposição na sede do
Ministério Público na rua João diogo n. 100, bairro da cidade Velha, nesta
cidade de Belém do Pará.
Portaria de instauração: 062/2021-MP/6ºPJdPPMa
objeto: apura a conduta de a. c. P.de o. Jr., que exercia o cargo de Procu-
rador do Estado do Pará, e teria extraviado os autos dos processos judiciais
n° 0011981-17.2011.8.14.0301, 000077266.2010.8.14.0124 e 000087-
25.2011.8.14.0124, que estavam consigo sob carga para manifestação do
Estado do Pará.
Promotor de Justiça: aldo dE oliVEira BraNdÃo SaifE
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de defesa do
Patrimônio Público e da Moralidade administrativa de Belém.

Protocolo: 724328
extrato da Portaria nº 061/2021 – inquérito civil nº 000295-
151/2019.
o ProMoTor dE JUSTiÇa do 6º carGo da ProMoToria dE dEfESa do
PaTriMoNio PÚBlico E da MoralidadE adMiNiSTraTiVa, dr. aldo dE
oliVEira BraNdÃo SaifE, torna pública a instauração do inquérito civil
nº 000295-151/2019 que se encontra à disposição na sede do Ministério
Público na rua João diogo n. 100, bairro da cidade Velha, nesta cidade de
Belém do Pará.
PorTaria de instauração: 061/2021-MP/6ºPJdPPMa
objeto: apurar a possível irregularidade na celebração do contrato n°
305/2016 celebrado pela Secretaria Municipal de Saúde (SESMa) para a
locação de imóvel para funcionamento da sede do SaMU.
Promotor de Justiça: aldo dE oliVEira BraNdÃo SaifE
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de defesa do
Patrimônio Público e da Moralidade administrativa de Belém.

Protocolo: 724324
PreGÃo eLetrÔNico Nº 040/2021-MP/Pa
oBJETo: aquisição de Medicamentos e Materiais Médicos para uso no de-
partamento Médico e odontológico do MPE-Pa
terMo de reVoGaÇÃo ParciaL da HoMoLoGaÇÃo
Tendo em vista a publicação do resultado de Homologação do Pregão Ele-
trônico nº. 040/2021-MP/Pa, em 01 de outubro de 2021.
considerando os subitens 9.15 e 9.16 do edital, que trata de uma empresa
qualificada como Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, declarar-se
vencedora mesmo estando com restrição fiscal ou trabalhista, tornar-se

plenamente habilitada, caso apresente o documento regularizado no prazo
de até 05 (cinco) dias úteis, após a divulgação do resultado.
considerando que a empresa NordESTE HoSPiTalar iMPorTaÇÃo E EX-
PorTaÇÃo lTda, também qualificada como Microempresa, foi declarada
vencedora em relação aos iTENS 01, 02, 06, 07, 08, 16, 18, 21, 27, 32, 42
e 43, nos termos dos subitens 9.15 e 9.16 acima citados, não apresentou
a certidão de regularidade fiscal municipal dentro do prazo legal exigido.
considerando o princípio da autotutela que possibilita à administração re-
ver seus atos a qualquer tempo, rEVoGo para todos os efeitos previstos
em lei, o resultado da adjudicação e homologação da empresa NordESTE
HoSPiTalar iMPorTaÇÃo E EXPorTaÇÃo lTda, em relação aos iTENS
01, 02, 06, 07, 08, 16, 18, 21, 27, 32, 42 e 43, determinando sua iNaBili-
TaÇÃo no certame, uma vez que a mesma não cumpriu o prazo estabeleci-
do para apresentar a certidão retromencionada, sem prejuízo do resultado
das demais empresas habilitadas no certame.
determino, ainda, que seja realizado o retorno da fase de habilitação no
Sistema Comprasnet, para convocação das propostas classificadas em or-
dem sucessiva de lance, nos itens da empresa acima citada, tornados sem
efeito com a sua inabilitação.
04.922.653/0001-89– NordESTE HoSPiTalar iMPorTacao E EXPorTa-
cao lTda – ToTal: r$ 13.337,58:
item 01 – Valor Total .... r$ 290,00
item 02 – Valor Total .... r$ 300,00
item 06 – Valor Total .... r$ 675,00
item 07 – Valor Total .... r$ 1.005,00
item 08 – Valor Total .... r$ 1.205,00
item 16 – Valor Total .... r$ 315,00
item 18 – Valor Total .... r$ 2.060,00
item 21 – Valor Total .... r$ 290,00
item 27 – Valor Total .... r$ 331,08
item 32 – Valor Total .... r$ 135,50
item 42 – Valor Total .... r$ 3.350,00
item 43 – Valor Total .... r$ 3.380,00
Belém-Pa, 28 de outubro de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 724272
eXtrato de ata de reGistro de PreÇos (trimestral)
Nº da ata de registro de Preços: 009/2021-MP/Pa
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico 002/2021-MP/Pa
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e MaSSar Pro-
TEÇÃo E HiGiENE lTda
cNPJ: 36.452.002/0001-69
objeto: rEGiSTro dE PrEÇoS Para aQUiSiÇÃo dE ProTETor facial
(“facE SHiEld”)
data da assinatura: 04/05/2021
Vigência: 06/05/2021 a 06/05/2022
Preço registrado:

item descrição QTd V.Unit V. Total
Unid.

forneci-
mento

fabri-
cante

Mar-
ca

01

ProTETor facial ( face
Shield )  constituída de coroa e

carneira de plástico, visor frontal
articulável transparente, que
impossibilite a deformação de
imagem, em material plástico,
meio de fixação ajustável, não
descartável, lavável, dimensões

mínimas: espessura 0,5mm,
largura 240mm e altura 240mm.
a viseira deverá possuir afasta-

mento que
permita o uso concomitante

de óculos.

500 r$
14,00

r$
7.000,00 UNd inno-

vare
inno-
vare

Valor Total da Proposta: r$ 7.000,0000 - Sete Mil reais

ordenador responsável: cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
Protocolo: 652533

eXtrato de ata de reGistro de PreÇos
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da lei nº 8.666/93)
Nº da ata de registro de Preços: 042/2021-MP/Pa
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico 008/2021-MP/Pa
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa cro-
No coMErcio E diSTriBUicao EirEli (cNPJ nº 22.003.386/0001-28)
objeto: registro de Preços para aquisição de nobreaks
data da assinatura: 05/08/2021
Vigência: 06/08/2021 a 06/08/2022
Preços registrados: